                          Power Automation Ltd.
Author: Zhang ji                       Email: ji.zhang@siemens.com
TEL:  13901744168                           Support: Http://www.siprotec.com
1
7SD61/522 联动试验（V7）
！！！！两侧的保护装置软件版本必须完全一样！！！！
！！！！DIGSI 的装置驱动版本要求和继电器软件版本匹配(见附表)！！！！
！！！！使用相同 DIGSI 版本组态两侧的继电器！！！！
第一步: 测量光纤通道的衰减值必须小于所定型号的允许值, 具体参数见下标.
Siemens 公司生产的 7SD52 和 7SD610 有五种光口板选件，分别是：
A）FO5:  1,5 km  ST 接口,允许线路衰减 8dBm  多模卡件 (MLFB –订货号为 A)
B）FO6： 3,5 km  ST 接口,允许线路衰减 16dBm 多模卡件 (MLFB –订货号为 B )
C）FO17：24 km  LC 接口,允许线路衰减 13dBm 单模卡件 (MLFB –订货号为 G)
D）FO18：60 km  LC 接口,允许线路衰减 29dBm 单模卡件 (MLFB –订货号为 H)
E）FO19：100 km  LC 接口,允许线路衰减 29dBm 单模卡件 (MLFB –订货号为 J)
*光功率是以dBm为单位 (0 dBm = 1mW; -3dBm = 0,5 mW; -6dBm = 0,25 mW 依此类推)
第二步: 通过 DIGSI 查看保护的统计菜单(Statistic)或继电器面板 MAIN MENU \
ANNUNCIATION\ STATISTIC\ 中的 07753(PI1A/M 一分钟平均通讯误码率)和 07754(PI1A/H 一
小时平均通讯误码率), 应该大于 99.9%或差动跳闸出口时间不小于 38ms.
第三步:分别在单侧加单相电流,使差动动作,检查保护出口,LED 指示灯,信号继电器,光字牌是否
正确,完成各侧断路器联动试验.
第四步: 将两侧的差动跳闸压板打开, 一次线路充电(电流必须大于额定电流的 5%), 从保护的
面板或 DIGS 三 I 中读出以下数据:
从继电器面板的入口为:MAIN MENU\MEASUREMENT\MEAS.LOCAL/REM\MEASURE
RELAY1\读出两侧电流的相角差(应看对侧 RELAY 的相角).
                          Power Automation Ltd.
Author: Zhang ji                       Email: ji.zhang@siemens.com
TEL:  13901744168                           Support: Http://www.siprotec.com
2
从继电器面板的入口为:MAIN MENU\MEASUREMENT\IDIFF/IREST\读出本侧继电器的差动和
制动电流的大小.
只要 7763,7765,7767 电流的相角差为+/-180 度, 个相的差动和制动电流(007742-007748)在合理
的范围中,7SD610 就可以正常投运了.
                          Power Automation Ltd.
Author: Zhang ji                       Email: ji.zhang@siemens.com
TEL:  13901744168                           Support: Http://www.siprotec.com
3
差动和制动电流的计算
7SD 差动继电器在 1210 I-Diff> 所设置的差动值指的是继电器扣除了 CT 误差和
长线路充电电容电流后的纯差动电流,因此你可不需要考虑 CT 的非线性和饱和所造成
的误差。
ID = ⏐IRel 1 + IRel 2⏐
IS = IRESTRAINT +Sync.error  ≈ Idiff> + ε1⋅⏐IRel 1⏐ + ε2⋅⏐IRel 2⏐+1.4%*IN
在此:
Idiff> =  在地址  1210 所设的定值
ε1 =  depending on the Amount of ⏐IRel 1⏐: Parameter 0253 or 0254 of Relay 1
ε2 =  depending on the Amount of ⏐IRel 2⏐: Parameter 0253 or 0254 of Relay 2
例 1:
Setting Relay 1 Relay 2
0205 600A 600A
0206 5A 5A
0251 1.00 1.00
0253 3.0% 5.0%
0254 10.0% 15.0%
1210 (Idiff>) 5.00A 5.00A
当流进 7SD610 的电流小于额定电流 5A 时使用 0253 参数计算,
当流进 7SD610 的电流大于额定电流 5A 时使用 0254 参数计算,
请看下面计算例子:
1) 当流过线路电流为: 400A
二次侧电流:
IRel 1 = 400⋅5A/600 = 3.33A  ; IRel  2 = 400⋅5A/600 = 3.33A
ID = 0A
IS ≈ 5A + 0.03⋅ 3.33A + 0.05 ⋅ 3.33A +1.4% ⋅5= 5.3364A
2) 当流过线路电流为: 800A
二次侧电流:
IRel 1 = 800⋅5A/600 = 6.66A  ; IRel  2 = 800⋅5A/600 = 6.66A
ID = 0A
IS ≈ 5A + 0.1⋅ 6.66A + 0.15 ⋅ 6.66A+1.4% ⋅5 = 6.735A
例 2:
当 1210 (Idiff>)设为 3A, 在 RELAY 2 加试验动作电流为:
                          Power Automation Ltd.
Author: Zhang ji                       Email: ji.zhang@siemens.com
TEL:  13901744168                           Support: Http://www.siprotec.com
4
ID > IS
IRel 2 > ≈ Idiff> + ε1⋅⏐IRel 1⏐ + ε2⋅⏐IRel 2⏐+1.4%*IN
IRel 2 > ≈ 3 + 0 + 5%⋅⏐IRel 2⏐+1.4%*5
IRel 2 > ≈3.23
0251、0253、0254 参数建议设置值：
                          Power Automation Ltd.
Author: Zhang ji                       Email: ji.zhang@siemens.com
TEL:  13901744168                           Support: Http://www.siprotec.com
5
差动继电器单端调试方式
7SD52 和 7SD610 可以只使用一台装置并且在没用光纤通道的情况下独立调试差动